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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования связана с изменениями,

происходящими в социокультурных механизмах функционирования

современного общества, способах и формах коммуникативных

взаимодействий, возникающих на групповом и межличностном уровне.

Коммуникация, продолжая оставаться одним из важнейших оснований

социальной интеграции, связывающим различные части общества, меняет

свою интенсивность и формы. Она отражает и новые возможности,

открывшиеся благодаря современным технологиям для взаимодействия

индивидов и групп, и противоречия, возникающие вследствие

сосуществования и пересечения множества различающихся между собой

культурных пространств. Множественность и вариативность существующих

в этих пространствах культурных норм, ценностей, представлений и

ожиданий входит в противоречие друг с другом, выражаясь и в коллизиях

культурных смыслов, и в формах коммуникативного взаимодействия их

носителей.

Коммуникативное пространство современного общества существенно

дифференцируется, а его социокультурные регуляторы не имеют

однозначного авторитета и влияния на взаимодействующих индивидов, что

приводит к необходимости постоянного самостоятельного поиска связующих

смысловых структур и способов коммуникации. Поэтому в условиях

ослабления интегрирующей функции социальных институтов заметно

повышается роль личности в этом процессе. Отбор из числа имеющихся, или

конструирование новых образцов коммуникативного взаимодействия

становится индивидуально-личностной задачей. Через ее успешное решение

снижается напряжение в системе с конкурирующими культурными

матрицами и достигается интеграция.

Однако успешное выстраивание коммуникативного взаимодействия
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требует соответствующих компетенций. В самом широком смысле к ним

относятся владение нормами коммуникации, осознание взаимных ожиданий,

умение выстраивать в соответствии с ними взаимодействие, владение

навыками сотрудничества, умение выбирать наиболее оптимальные способы

коммуникации и т.д. И, чем выше уровень коммуникативной компетентности

личности, тем более эффективно решается эта задача.

В формировании коммуникативной компетентности определяющую

роль играет, прежде всего, осознание личностью самой себя в социальном

пространстве, понимание возможностей и ограничений ее интеграции в

социальный мир посредством адекватного реагирования на условия

взаимодействия и предъявляемые ожидания. Этот процесс значительно

упрощается в ситуации относительной стабильности с однозначностью и

прозрачностью ценностно-нормативных ориентиров, которые считываются

личностью в процессе взаимодействия как образец для выстраивания

коммуникации. Современный мир, напротив, динамичен, отмечен

разнообразием норм, множественностью форм взаимодействий и их

изменчивостью. Изменения претерпевают не только содержательные

основания коммуникации, но и ее формы. И, поскольку изменяются

параметры условий коммуникативного взаимодействия, то и сама

коммуникативная компетентность не может оставаться неизменной. Этому

способствует несколько факторов.

Во-первых, неустойчивость общественных связей, обусловленная

стремительной «текучестью» не только событий, но и культурных правил,

форм, образцов взаимодействий объективно расшатывает привычные

социальные интеракции и устоявшиеся практики коммуникации.

Во-вторых, вынужденная и неизбежная рефлексия изменяющихся

параметров объективной социокультурной действительности влечет за собой

изменение субъективных представлений о реальности, в том числе образа

другого как контрагента коммуникативного взаимодействия, желательных и
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нежелательных форм коммуникации, ее приемлемых форм.

В-третьих, множественность социокультурных образцов, их смысловые

и стилевые различия требуют большей осмысленности и постоянной

рефлексии, направленной на поддержание своей социальности посредством

коммуникации. Умения и способности все это осуществлять становятся

особым видом коммуникативной компетентности личности в изменяющейся

реальности. Поэтому понимание специфики коммуникативных процессов,

механизмов их формирования и реализации невозможно без рассмотрения

этих явлений вне контекста изменяющейся социальной реальности.

Изменения связаны с переосмыслением не только сущности

коммуникации, ее роли и значения в жизни человека, предъявляемых

ожиданий к участникам взаимодействия, но и способов их саморегуляции.

Они преимущественно обусловлены изменениями в ориентирах, на которые

опирается социокультурная саморегуляцикя. Субъектом выбора

коммуникативных стратегий становится сама личность, а доминирующим

регулятором - ее социокультурный «бэкграунд», индивидуальный и

групповой опыт, знания, обретенные в интерсубъективных взаимодействиях.

Складывающиеся в более или менее устойчивые представления о

коммуникативной реальности, ее образцах и формах, они определяют

характер ожиданиях всех участников коммуникации.

При этом усиливающаяся индивидуализация как имманентная

характеристика социокультурной жизнедеятельности в современном

обществе дифференцирует понимание смыслов и способов коммуникации,

внося различия в стилевые практики коммуникативных взаимодействий

индивидов и групп. В ситуации однозначного ценностно-нормативного

консенсуса этот процесс подчиняется общепринятым стандартам,

вытекающим, преимущественно из статусно-ролевых позиций участников.

Представление о статусах всех участников помогает личности

ориентироваться в выборе оптимальных способов коммуникации. Овладение
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правилами, вытекающими из статусно-ролевых позиций, и соблюдение норм

обеспечивает успешную коммуникацию. А возникающие отклонения без

труда идентифицируются и регулируются с учетом конвенциональных норм.

Иная ситуация складывается в условиях множественности культурных

норм и ослабления институциональных регуляторов, когда свободные от

ограничений эмансипированные индивиды осуществляют самовыстраивание

и самонастраивание коммуникативных взаимодействий в соответствии с

личными представлениями о желательном и допустимом. Саморегуляция

интерактивных взаимодействий подчиняется индивидуальным и групповым

представлениям об успешной коммуникации, что также требует овладения

соответствующим набором компетенций по их выстраиванию.

Изменения связаны и с трансформацией самой коммуникативной

реальности, возникающей в связи с расширением пространства

интерсубъективных взаимодействий как следствия сращивания ее реальных и

виртуальных форм, образования единого коммуникативного пространства,

включающего в себя непосредственные личные коммуникации и интернет -

коммуникации. Объединение реальных и виртуальных форм создает

своеобразный коммуникационный континуум с конкурирующими формами

взаимодействий. Обеспечиваясь разными механизмами реализации

коммуникаций, вытекающими из соотношения жестких и мягких норм

коммуникации, ее статусно-ролевых компонентов, персонификации и

обезличенности, самодисциплины и раскованности, реальные и виртуальные

коммуникации требуют не одинаковых компетенций.

Итак, плюрализм социокультурных сред, сокращение

институционального регулирования взаимодействий между ними,

расширение пространства индивидуальной свободы в организации

интеракций задают новые параметры формирования коммуникативной

компетентности. Овладение навыками коммуникации становится

самостоятельной задачей личности, а степень овладения - свидетельствует об
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уровне ее коммуникативной компетентности. При этом формирование

коммуникативной компетентности личности не лишено противоречий. Во-

первых, противоречия возникают в связи с деструкцией нормативности как

распадом общих разделяемых всеми культурных норм, ощущением свободы

от них и формированием индивидуализированных образцов взаимодействия,

отражающих ситуативную целесообразность. На этой основе складываются

разнообразные стили коммуникации, которые имеют неоднозначный

характер. С одной стороны, их мозаичность и частая несовместимость

порождает напряженность в межличностной коммуникации, внося конфликт

в социальную систему. С другой стороны, гибкость и вариативность

коммуникативных образцов является отражением адаптивных свойств

личности в условиях изменчивости.

Во-вторых, процесс выработки новых норм и ценностей входит в

противоречие с рядом прежних институциональных детерминант, все еще

сохраняющихся, не смотря на общее ослабление. Противоречие выражается в

различиях в коммуникативной компетентности у разных участников

взаимодействий, по-разному понимающих значение и смысл ценностно-

нормативным регуляторов. Поскольку в их коммуникативной компетентности

ценностно – нормативной составляющей отводится различное место, то и сам

процесс интеракции в выстраивается в различном, порой

взаимоисключающем режиме. Это наиболее ярко проявляется в практике

виртуальных интеракций в сравнении с реальными.

В-третьих, противоречие возникает между сложившимися

социологическими представлениями и изменившимися образцами

коммуникативной компетентности личности,

Названные противоречия обосновывают актуальность темы

исследования и составляют существо исследовательской проблемы.

Степень разработанности проблемы. Исследование механизмов

социальных взаимодействий заложены в классических работах, посвященных
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интеракционизму (Дж.Мид, Ч.Кули, Г.Блумер). Принципиальными для

изучения коммуникативной компетентности являются положения о том, что

личность и ее представления о реальном мире имеют первостепенное

значение для организации коммуникативного процесса. Толкование

личностью действий других, способность встать в позицию другого –

является основной понимания рефлексивности как базового механизма

саморегуляции коммуникативного взаимодействия в ситуации открытой,

свободно конструируемой реальности. Анализ формирования устойчивых

практик взаимодействия основывается на концепции П.Бурдье1.

Современные коммуникативные процессы изменяются под влиянием

динамики современного общества, что отражено в социологических

исследованиях Белла Д2., Тоффлера О.3, Маклюэна М.4, Баумана З5., Гидденса

Э.6, Бергера и Лукмана7, А. Шюца, Кастельса М.8 Осмысливая различные

факторы, определяющие характер изменений реальности, разработанные ими

концепции позволяют рассматривать коммуникативную компетентность

как гибкий самонастраивающийся феномен, подверженный

конструированию и саморегуляции.

К проблеме коммуникативной компетентности личности обращаются

различные социально - гуманитарные науки – педагогика (Дж. Равен9, Зимняя

И.А. 10, Ситаров В.А. 11, Крулехт М.В. 12, Ильинский И.М13., Ковалева А.И.14,

1 Бурдье П. Социальное пространство: поля и практики.- М.: Институт экспериментальной социологии,2007.
2 Белл Д. Грядущее постиндустриальное общество. М.: Академия. 2010.
3ТоффлерО. Третья волна. ООО «Издательство АСТ», 2002.
4Маклюэн М. Понимание медиа: внешнее расширение человека.- М.: Кучковополе. 2007.
5 Бауман З.Текучая современность. – СПб.: Питер,2008.
6 Гидденс Э. Ускользающий мир: как глобализация мняет нашу жизнь.- М.: «Весь мир»,2004.
7 Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности. Трактат по социологии знания.- М.:

Издательство «Медиум»,1995.
8КастельсМ. Информационная эпоха: экономика,общество, культура. М., 2001.
9 Равен Дж. Компетентность в современном обществе: выявление, развитие и реализация. М.,

2002.
10 Зимняя И.А. Ключевые компетенции- новая парадигма результата современного образования.//

Интернет-журнал «Эйдос»/
11 Ситаров В.А. Формирование образовательных компетенций детей с ограниченными возможностями

развития.// Знание. Понимание. Умение. 2010.№ 2.С. 172-179.
12 Крулехт М.В. Педагогика высшей школы: чему и как учить студентов гуманитарного университета. //

Знание. Понимание. Умение. 2009. № 1. С. 158-162.

13 Ильинский И.М. Модернизация российского образования в контексте мировой глобализации//
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Селиверстова Н.А.15,Маркова А.К. 16, Митина Л.М. 17) психология (Жуков

Ю.М. 18, Петровская Л.А19., Емельянов Ю.Н. 20, Бернштамм Г.А., Громыко

М.М.21, Кларин М.В.22 ), лингвистика (Бутакова О.Л.23, Е.Ю.Калинина24, И.В.

Михалкина5, Д.И. Изаренков25, Е.Н.Дудина26, Н.Е.Пивонова)27, менеджмент

(Серегина этапом И.И., Базаров Т.Ю., Лукашенко представлено М.А. Шакун Ю.А., Нечаев первой Н.Н.,

Резницкая Г.И. и др.),28 социология (Пржиленская И.Б.29, Конецкая В.П.,

30Дридзе Т.М., Адамьянц Т.З31., Соколов А.В. 32, Соколова И.В.33) что придает

ей междисциплинарный характер.

Знание.Понимание. Умение. 2012. – cyberleninka.ru (обращение 1.06.2018).

14 Ковалева А.И. Методологичесике проблеы исследования социализации.// Знание. Понимание.Умение.

2012. №2. С.19-24.
15 Селиверстова Н.А. Концепция социокультурного взаимодействия посредством книги.// www.mosgu.ru/

nauchnaya/ publication/ professor ru/ Seliverstova
16 Маркова А.К. Психология удобством профессионализма. – М., 1996.
17 Митина Л.М. Психология прибыли профессионального развития. – М., 1998.
18 Жуков Ю.М.Коммуникативный тренинг.- М.: Гардарики, 2003.
19 Болотова А.К., Жуков Ю.М., Петровская Л.А. Социальные коммуникации: учеб.пособие/

А.К.Болотова, Ю.М. Жуков, Л.А.Петровская. – М.: Гардарики, 2008.- 279 с.
20 Емельянов процесс Ю.Н. Активное социально-психологическое воздействие обучение. Л., 1985.
21 Емельянов процесс Ю.Н. Активное социально-психологическое воздействие обучение. Л., 1985.
22 Кларин М.В. Корпоративный продвижении тренинг от только А до Я. М.,2000.
23Бутакова Л.О. Языковая способность, языковая компетенция: способы лингвистической

диагностики структур сознания индивида // Языковое бытие человека и этноса. Вып. 7. /Под ред.

В.А. Пищальниковой. - М., 2004.
24 Калинина Е.Ю.Понятие лингвистической компетентции в свете наблюдений, полученных в ходе

полевой работы.Типология языка и теория грамматики. Материалы Международной конференции,

посвященной 100-летию со дня рождения С. Д. Кацнельсона. - СПб., 2007.

25Изаренков Д.И. Базисные составляющие коммуникативной компетенции и их формирование на

продвинутом этапе обучения студентов-нефилологов // РЯЗР. 1990. № 4.
26Дудина Е.Н. Формирование коммуникативной компетенции при интенсивном обучении младших

школьников иностранному языку // Вестн. Том.гос. пед. ун-та. 2009. Вып. 2 (80).
27Пивонова Н.Е. Коммуникативная компетентность современной языковой личности. СПб, 2007.
28Серегина активную И.И. О социально значимых услуг аспектах коммуникативной активную компетентности российских воздействуют менеждеров

(к управление постановке проблемы)// обеспечивающие Мир психологии.- М., 2000.- №2.- С.79. Базаров розничной Т.Ю.Компетенции будущего:

Квалификация. Компетентность этапом (критерии качества)//www.tltsu.ru/publectures/lecture_06.html. Лукашенко товаров

М. А. Профессиональные компетенции процесс руководителяwww.bglitvak.ru. Шакун Ю.А.Профессиональные

компетенции этапом сотрудников, как производитель инструмент конкурентоспособности особенности организации.http://www.ctgg.ru/.

Нечаев Н.Н., Резницкая представлено Г.И. Формирование коммуникативной конечный компетенции как отличительным условие становления разделении

профессионального сознания только специалиста// Вестник услуг УРАО. ‒ 2002. ‒ № 1, С .3 – 21.

29 Пржиленская И.Б. Жизненный мир и целевые установки российских студентов.// Ценности и смыслы.

2016. № 3. С.22-28.

30 Конецкая В.П. Социология коммуникаций. — М.: «Наука», 1980. — 238 с.
31 Дридзе Т.М. Социальные зависимости коммуникации как мероприятий текстовая деятельность коммерческая в семиосоциопсихологии // системы

Общественные науки продвижении и современность.1996. № 3. С. 145.
32 Соколов А.В. Общая теория социальной коммуникации: СПб.: Изд-во Михайлова В.А., 2002, с. 3.
33 Подготовка и профессиональная деяетльность учителей и преподавателей информатики:

компетентностный подход: монография / Науч. Ред. И.В. Соколова, Д.А. Иванченко.- М.: РГСУ, 2010, с. 7.

http://www.mosgu.ru/
http://www.bglitvak.ru/
http://www.ctgg.ru/
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Междисциплинарность исследований коммуникативной

компетентности не случайна и связана с многоаспектностью этого

социокультурного феномена, что определяет актуальность ее изучения в

различных предметных областях. При этом каждая из наук рассматривает

определенные стороны этого феномена. Определяющая значимость

субъектности личности в этом процессе также способствует введению этой

проблематики в предметное пространство различных наук. Все это позволяет

наиболее точно описать особенности форм, видов, способов коммуникации -

кросскультурных34, вербальных35, невербальных36, гендерных 37,

региональных и возрастных38, реальных и виртуальных39 и т.д.

Теоретико-методологические подходы к изучению коммуникативной

компетентности закладываются в работах, посвященных исследованию

коммуникаций как социокультурного феномена (Шарков Ф.И.40, Василькова

В.В., Козловский В.В.41), глубинных изменений в механизмах духовного

производства и потребления, проявляющихся в процессе коммуникации

(Макаревич Э.Ф.42), особенностей взаимодействия массовых и персональных

коммуникаций и формирование на их основе общего медиапространства

(Коломиец В.П.43) и др.

34 Боголюбова Н., Николаева Ю. Актуальные формы кросс-культурных коммункаций в XXI веке.// В сб.

Культура в фокусе научных парадигм. 2017.
35 Девяткин Д.А., Кузнецова Ю.М., Чудова Н.В., Швец А.В, Интеллектуальный анализ проявлений

вербальной агрессивности в текстах сетевых сообществ.// Искуственный интеллект и принятие решений.

2014. № 2. С. 27-41.
36 Морозов В.А. Невербальные коммуникации в бизнесе: социально-культурный аспект.// В сб Стратегия

устойчивого развития регионов России. 2017.
37 Кирилина А.В. Гендрные исследования в лингвистике и теории коммуникаций. Монография. М. 2004.
38 Интернет по ту сторону цифр: Сборник статей конференции / Е.Бельская и [и д. р.] - [б. м.]: Издательские

решения, 2018.
39 Лубский А.В. Институциональная матрица естественного государства и социальный порядок в России //

Политическая концептология : журнал метадисциплинарных исследований. 2016. № 4. С. 114-123.

Кловайт Н. Конститутивные эффекты технологических фреймов в повседневном взаимодействии. //

Социология власти. 2015.Е.27.№1. С.171-179. Куренной В. Введение в исследование культуры.

/www.postnauka.ru/ video/ 142279.2015 (обращение 4.11.2017 г.) Зотов В.В. Информационно-коммуни

кационные основы диалога власти и общества. // Коммуникология. 2014. №2. С. 7—75.
40 Шарков Ф.И. Интерактивные электронные коммуникации (возникновение четвертой волны):- М.: Дашков

и Ко, 2009.
41 Василькова В.В. Социальные коммуникации: универсум профессиональной деятельности / Под ред. В.В.

Козловского. СПб.: Скифия-Принт, Интерсоцис, 2011.
42 Макаревич Э.Ф., Карпухин О.И. Глобальная культура коммуникации. М., 2017.

43 Коломиец В.П. СМК в обществе коммуникационного изобилия. //Социс. 2017. № 6(398). С.3-14.
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Особенности коммуникативной компетентности применительно к

конкретным сферам жизнедеятельности, в частности, к профессиональным,

обосновываются Зотовым В.В., Голобородько А.Ю., Бабановым А.Б.,

Демиденко С.44и др. Отмечается различие требований, а также противоречия


[…]


6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.
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№

п/

п

характеристики Суждения приложение 9

Для анонимного

общения в Инете

важней сообщаемая

информация, чем

социальное

положение человека

Реальное общение

определяется

социальным

положением

человека

Ваноним общении в

Инете «стираются»

правила общения

реальной жизни

В Инете при создании

собственных сообществ

(сайты и т.д.)

приходится

«додумывать» правила

общения

Правила Инет-общения

переносятся на реальное

общение

1 легкий1234567тяжелый 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

2 добрый1234567злой 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

3 чистый1234567грязный 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

4 горячий1234567холодный 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

5 твердый1234567мягкий 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

6 старый1234567молодой 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

7 глупый1234567умный 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

8 громкий1234567тихий 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

9 быстрый1234567медленный 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

10 сытый1234567голодный 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

11 противный1234567приятный 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

12 активный1234567пассивный 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

13 горький1234567сладкий 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

14 смелый1234567трусливый 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

15 сильный1234567слабый 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567

16 несчастный1234567счастливый 1234567 1234567 1234567 1234567 1234567
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Таблица средних значений оценок характеристик в группе представителей бизнеса. Приложение 10.

Таблица средних значений

оценок характеристик в

группе представителей

бизнеса

Для анонимного

общения в

Интернете

важней

сообщаемая

информация, чем

социальное

положение

человека

Реальное

общение

определяется

социальным

положением

человека

В анонимном

общении в

Интернете

«стираются»

правила

общения

реальной

жизни

В Интернете, при

создании

собственных

сообществ (сайты

и т.д.),

приходится

«додумывать»

правила общения

Правила

Интернет -

общения

переносятся на

реальное

общение

Среднее Минимум Максимум

Легкий - тяжелый 4.8 2 3.7 4.5 2.2 3.4 2.0 4.8

Добрый - злой 4 3.9 3.4 4 3 3.7 3.0 4.0

Чистый - грязный 3.5 4.2 3.1 2.8 3.5 3.4 2.8 4.2

Горячий - холодный 4.6 4.2 5.7 4.4 3.9 4.6 3.9 5.7

Твердый - мягкий 3.3 3.9 2.5 2.8 3.7 3.2 2.5 3.9

Старый - молодой 4.5 3.9 4.5 4.4 5.1 4.5 3.9 5.1

Глупый - умный 5.2 3.7 4.4 5.1 3.5 4.4 3.5 5.2

Громкий - тихий 2.8 3.5 3.7 3.9 4.3 3.6 2.8 4.3

Быстрый - медленный 2.7 3.7 2.6 3.9 3 3.2 2.6 3.9

Сытый - голодный 3.9 4.8 4 3.9 4.5 4.2 3.9 4.8

Противный - приятный 4.2 3.8 4.3 4.1 3.4 4.0 3.4 4.3

Активный - пассивный 4 3 3.3 3.6 4.2 3.6 3.0 4.2

Горький - сладкий 3.8 3.7 4.7 3.7 3.1 3.8 3.1 4.7

Смелый - трусливый 3.9 3.6 3.1 3.4 4.9 3.8 3.1 4.9

Сильный - слабый 3 3.3 2.9 2.9 4 3.2 2.9 4.0

Несчастный - счастливый 3.6 3.8 4 3.9 3.3 3.7 3.3 4.0

Среднее 3.9 3.7 3.7 3.8 3.7 3.8

Минимум 2.7 2.0 2.5 2.8 2.2 2.0

Максимум 5.2 4.8 5.7 5.1 5.1 5.7
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Таблица средних значений оценок характеристик в группе студентов.

Таблица средних значений

оценок характеристик в

группе представителей

бизнеса

Для анонимного

общения в

Интернете

важней

сообщаемая

информация, чем

социальное

положение

человека

Реальное

общение

определяется

социальным

положением

человека

В анонимном

общении в

Интернете

«стираются»

правила

общения

реальной жизни

В Интернете, при

создании

собственных

сообществ (сайты

и т.д.),

приходится

«додумывать»

правила общения

Правила

Интернет -

общения

переносятся на

реальное

общение

Среднее Минимум Максимум

Легкий - тяжелый 2.8 3.7 2.8 3.3 3.0 3.1 2.8 3.7

Добрый - злой 3.7 4.5 4.3 3.5 4.7 4.1 3.5 4.7

Чистый - грязный 3.1 4.1 4.5 3.2 4.8 3.9 3.1 4.8

Горячий - холодный 4.1 3.8 3.9 3.8 3.7 3.9 3.7 4.1

Твердый - мягкий 3.6 3.3 4.5 3.3 4.0 3.8 3.3 4.5

Старый - молодой 5.1 3.0 4.6 4.8 5.1 4.5 3.0 5.1

Глупый - умный 4.1 4.2 2.7 4.5 2.6 3.6 2.6 4.5

Громкий - тихий 4.1 3.9 3.3 2.9 3.6 3.6 2.9 4.1

Быстрый - медленный 2.9 4.1 2.8 2.8 2.8 3.1 2.8 4.1

Сытый - голодный 3.9 4.0 4.2 4.1 3.7 4.0 3.7 4.2

Противный - приятный 4.8 3.6 3.4 4.1 2.7 3.7 2.7 4.8

Активный - пассивный 3.2 3.8 3.4 2.8 3.8 3.4 2.8 3.8

Горький - сладкий 3.9 3.9 3.7 3.6 2.9 3.6 2.9 3.9

Смелый - трусливый 3.6 4.8 3.8 3.6 4.1 4.0 3.6 4.8

Сильный - слабый 3.3 3.9 3.7 3.9 4.6 3.9 3.3 4.6

Несчастный - счастливый 3.9 4.0 3.5 4.5 3.4 3.9 3.4 4.5

Среднее 3.8 3.9 3.7 3.7 3.7 3.8

Минимум 2.8 3.0 2.7 2.8 2.6 2.6

Максимум 5.1 4.8 4.6 4.8 5.1 5.1
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1

2

3

4

5

6

Легкий - тяжелый

Добрый - злой

Чистый - грязный

Горячий - холодный

Твердый - мягкий

Старый - молодой

Глупый - умный

Громкий - тихий

Быстрый - медленный

Сытый - голодный

Противный - приятный

Активный - пассивный

Горький - сладкий

Смелый - трусливый

Сильный - слабый

Несчастный - счастливый

Правила Интернет - общения переносятся на реальное общение
Приложение 12

представители бизнеса

студенты
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Сравнения оценок характеристик для групп представителей бизнеса и студентов

1

2

3

4

5

6

Для анонимного общения в
Интернете важней сообщаемая
информация, чем социальное

положение человека

Реальное общение
определяется социальным

положением человека

В анонимном общении в
Интернете «стираются» правила

общения реальной жизни

В Интернете, при создании
собственных сообществ (сайты и
т.д.), приходится «додумывать»

правила общения

Правила Интернет - общения
переносятся на реальное

общение

Шкала
легкий - тяжелый

представители
бизнеса
студенты
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1

2

3

4

5

6

Для анонимного общения в
Интернете важней сообщаемая
информация, чем социальное

положение человека

Реальное общение определяется
социальным положением

человека

В анонимном общении в
Интернете «стираются» правила

общения реальной жизни

В Интернете, при создании
собственных сообществ (сайты и
т.д.), приходится «додумывать»

правила общения

Правила Интернет - общения
переносятся на реальное

общение

Шкала
горячий - холодный

представители
бизнеса

студенты
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1

2

3

4

5

6

Для анонимного общения в
Интернете важней сообщаемая
информация, чем социальное

положение человека

Реальное общение определяется
социальным положением

человека

В анонимном общении в
Интернете «стираются» правила

общения реальной жизни

В Интернете, при создании
собственных сообществ (сайты и
т.д.), приходится «додумывать»

правила общения

Правила Интернет - общения
переносятся на реальное

общение

Шкала
горячий - холодный

представители
бизнеса

студенты
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1

2

3

4

5

6

Для анонимного общения в
Интернете важней сообщаемая
информация, чем социальное

положение человека

Реальное общение определяется
социальным положением

человека

В анонимном общении в
Интернете «стираются» правила

общения реальной жизни

В Интернете, при создании
собственных сообществ (сайты и
т.д.), приходится «додумывать»

правила общения

Правила Интернет - общения
переносятся на реальное

общение

Шкала
активный - пассивный

представители
бизнеса

студенты
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Приложение 11

Корреляционный анализ данных о распределении ценностей в виртуальных интеракциях
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Приложение 12.

Характеристики коммуникативной компетентности в интеракциях разных социокультурных сред.

№ Признаки коммуникативной

компетентности

Характеристики

коммуникативной

компетентности в реальных

интеракциях

Характеристики

коммуникативной

компетентности в

виртуальных интеракциях

1. Концепция жизненного мира Интериоризация идеи

стабильности и порядка

Интериоризация идеи

изменчивости жизни

2. Нормы:

- доконвенциональные

- конвенциональные

- постконвенциональные

- Преобладание

конвенциональных норм,

детерминированных

коллективным укладом жизни;

- интериоризация норм

солидарности;

- действие

нормативно-санкционирующего

механизма одобрения и

осуждения, в том числе через

общественное мнение.

- Приносящие удовлетоворение

социальные контакты

сосредоточены в первичных

группах, среди «своих».

- Схожая детерминация

смысловых позиций

уважение, доверие

Тенденция ухода к доконвенц

нормам, детерминированное

ослаблением норм

солидарности;

- ослабление

санкционно-контролирующих

механизмов одобрения и

осуждения;

- снижение значимости

общественного мнения в

механизме социальных

санкций

- нормализация аномии

Автономность, уход от

солидарности, отсутствие

уважения и доверия.

3. Ценности:

- терминальные

- инструментальные

Определяющая доминанта

терминальных ценностей

коммуникации, низкий уровень

Рост инструментальных

ценностей- средств,
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 инструментальных ценностей;

преобладание целей над

средствами.

обеспечивающих вновь

возникающие формы и

способы взаимодействия, в

частности, автономное

коммуникативное поведение;

сохранение значимости

терминальных ценностей;

снижение ценности обмена

смыслами

4. Способы поведения:

Приспособление во имя

сохранения пространства

коммуникации, высокий

уровень конформности,

готовность жертвовать своими

интересами.

Низкий уровень устойчивости

пар относительно избранных

стратегий поведения.

Низкая эффективность средств

коммуникации компенсируется:

- сохранением нормативности

пространства и недопущением

инаковости;

- сильными

кровно-родственными и

дружескими связями;

- сохранением социального

пространства за счет высокой

значимости терминальных

Соперничество и

самоутверждение.

В условиях снижения

функции социального

контроля, когда санкции

одобрения или осуждения

теряют свой культурный

смысл, саморегуляция

индивидом своей

поведенческой стратегии

диктуется только своими

интересами без учета идеи

общественного договора.

Данная стратегия также

является следствием

разрушения механизма

подтверждения взаимных

разделяемых ожиданий.
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ценностей;

- стратегия приспособления с

развитым адаптационным

механизмом

- схожая детерминация

смысловых позиций.

5. Умения:

- понимание другого

- рефлексивность

- креативность

- способы рационализации

коммуникативного действия

- конструирование новой нормы

-Понимание другого,

-креативность имеют высокий

уровень значимости;

-умение рационализировать

свои действия – определяется

четкими диспозициями и

нормами, отраженными в

коллективном сознании;

- рефлексивность востребована

для формирования

коллективистских диспозиций;

-умение конструирования

новой нормы не значимо в

условиях консервативной

социальной среды, не

ориентированной на инновации

- понимание другого,

умение оказывать влияние

имеет низкий уровень

значимости в условиях

разрыва линейных связей,

невозможности

подтверждения взаимных

ожиданий;

возрастают:

- умение строить

поверхностные

необязывающие контакты

- умение мобильности в

быстро изменяющейся

ситуации

- умения рефлексивного

отношения к ситуации в

условиях отсутствия нормы

интеракции

- умения саморегуляции свои

х действий в условиях

отсутствия

институциональных средств

интеракции

- рационализация действий
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определяется саморегуляцией

и рефлексией

- умение конструировать

нормы и способы

коммуникации условиях

невозможности использовать

готовые социкультурные

формы интеракции