## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Елены Вадимовны Чанковой
«Коммуникативная компетентность личности в условиях изменяющейся
социальной реальности»,
представленной на соискание ученой степени
доктора социологических наук
по специальности 22.00.06 – Социология культуры

Актуальность проблематики диссертационного исследования определяется растущей социальной динамикой в современном сложном обществе, обусловленной глобальными изменениями пространственно-временного характера. Нарастание процессов турбулентности, нелинейности, ведет к сосуществованию и пересечению множества различающихся между собой социокультурных пространств. Реорганизация коммуникаций как интегрирующего фактора социокультурных пространств, разрушение прежних и появление альтернативных форм, способов, каналов ведет как к взаимодополняемости средств коммуникации, так и к противоречивости, вызывая в социальных практиках напряжение и кризисы. Так, кризис коммуникации, по мнению автора, связан с неустойчивостью общественных связей, разрушением привычных социальных интеракций и устоявшихся практик коммуникации. В контексте современного коммуникативного взаимодействия власти, СМИ и общества кризис коммуникации проявляется через разрушение двусторонних политических коммуникационных связей, а именно, недоступность обратного влияния со стороны общества на власть, что ведет к нарастанию социальной напряженности, обострению конфликтов, развитию социальных противоречий, падению легитимности политических институтов.

На этом фоне особую актуальность приобретает предложенная автором концепция коммуникативной компетентности в межличностных коммуникациях как макрофактор интеграции современного общества и предпосылка преодоления культурных противоречий в нем. С точки зрения избранной методологии диссертационное исследование выполнено в рамках концепции социальной реальности и социокультурных механизмов ее изменения. Это обозначено в описании первой главы *«Теоретико-методологические основания исследования коммуникативной компетентности личности»*. Выявление социокультурных механизмов формирования коммуникативной компетентности раскрыто во второй главе *«Механизмы формирования коммуникативной компетентности личности в изменяющейся реальности»*. В третьей главе *«Коммуникативная компетентность личности в современном российском обществе»* представлена эмпирическая верификация концепции современных российских социальных практик.

Несомненной новизной диссертационного исследования, на мой взгляд, является обозначенные автором механизмы формирования коммуникативной компетентности. Это позволило автору сформулировать признаки коммуникативной компетентности, определить понятие коммуникативной компетентности для изменяющейся социальной реальности; обнаружить и соотнести разные эмпирические типы коммуникативной компетентности для реальных и виртуальных интеракций, сопоставить их характеристики, описать социокультурные особенности коммуникативной компетентности в виртуальной среде: интеграция двух типов коммуникативной компетентности в одной личности, преобладание игровых форм – играизация, троллинг, флейминг – характеризующихся абберацией, нарушением этических норм, ориентацией на эффект «хайпа» и т.д.

В данном контексте, считаю, несомненным достоинством работы выявленные автором типы коммуникативной компетентности личности для виртуальных и реальных интеракций. Ключевой тезис автора о том, что преодоление кризиса политических

коммуникаций возможно за счет расширения коммуникативной компетентности акторов как ресурса, несомненно, открывает перспективы для практического применения. Соглашусь с автором в том, что, опора на сетевые сообщества гражданской направленности, предвыборные кампании, активизирующие сетевой электорат, электронные партии демократического толка – могут стать прецедентом и катализатором построения диалога между властью и гражданами.

Содержание автореферата свидетельствует, что диссертант имеет высокую теоретическую подготовку, использует комплекс разнообразных источников, умело дополнив и расширив теоретическую базу своими тезисами. Положения выносимые на защиту, демонстрируют научную глубину проведенного исследования. Заслуживает одобрения основательная эмпирическая база исследования и адекватное использование метода опроса.

Диссертация Чанковой Е.В. является самостоятельной научной работой на актуальную тему, содержит новые актуальные подходы. Публикации автора в полной мере отражают основные положения диссертации, представленные в автореферате, и соответствуют требованиям п.11 и п.13 установленным Положением о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней»).

Диссертационная работа Чанковой Е.В. *«Коммуникативная компетентность личности в условиях изменяющейся социальной реальности»* соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертационным работам данного уровня, выполнена на высоком теоретическом и методологическом уровне, характеризуется актуальностью проблематики, теоретической компетентностью, оригинальностью и практической значимостью, имеет научную новизну, а ее автор заслуживает присуждения степени доктора социологических наук по специальности 22.00.06 – Социология культуры.

Согласна на обработку персональных данных.

Доктор социологических наук
(22.00.05 – Политическая социология),
доцент отделения социально-гуманитарных наук
школы базовой инженерной подготовки,
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Национального исследовательского
Томского политехнического университета»

— Анна Юрьевна Карпова

03.12.2018 г.

Почтовый адрес: 634050, г. Томск, пр.Ленина, 30

Адрес электронной почты: [belts@tpu.ru](mailto:belts@tpu.ru)

Контактный телефон: +79138507790

Подпись заверяю.

Ученый секретарь ТПУ

— О.А. Ананьева